Sarebbe troppo longo recitare come questi populi circumuicini ci molestino ogni dì, chi da vna parte, chi da altra, adiochè Mtro. Roberto et M. Hieronymo Lebas² li vadino a pre-

¹ «Duodecima die Maji Roma missi fuerunt P. Nicolaus Paredensis, Mag. Leonardus Maserus et Mag. Ludovicus Gierardinus, ad graecas et latinas litteras et rhetoricam docendam idonei. Quartus etiam adjunctus est, Lambertus Leodiensis, ut in inferiori aliqua classe doceret». POLANCO, t. VI, pag. 30, n. 79.—De quo Lamberto, cujus in hac epistola mentio non fit, vide quid ipse Viola Ignatio scripserit 17 Junii, epist. 1148, pag. 359. *Litt. vero Quadr.*, t. IV, pag. 540, ita sociorum munera distinguunt: «Primariae classi praefectus est Leonardus Masserius... Alteri praest Dominus Nicolaus Lotharingus. Tertiam administrat Lodouicus Gerardinus. Quarto ordini praesidet Jacobus Morellius. Extremum locum occupat Oliuarius [Hameleus], natione Picardus, qui e collegio Parisiensi in Aruerniam commigrauit». Ex quibus locis, inter se collatis, unus idemque esse videtur Nicolaus Paredensis et Nicolaus Lotharingus; quod confirmat POLANCO, t. VI, pag. 493, n. 2127, qui *Paradensem* priorem illum vocat. Vide epist. sequentem, et infra, epist. 1209, in qua iterum de his sociis est sermo, legiturque «il fratello Lamberto studia nella 4.^a»

² Robertus Clayssonius et Hieronymus le Bas (Bassius).

dicare; ma sono constretto, per la paucità de lettori che habbiamo, non consentire a tutti loro voleri, cum sit che Mtro. Roberto è tutto il giorno occupato in confessare homini et donne et della terra, et altre damisele che di fuori di qua vengono a lui per confessarsi. Oltra che ogni dì feriale lege vna lettione di santo Luca, alla quale vene monsignor il decano et canonici, et molti altri, a quali lege con grande satisfatione; et a lui anchora resta la cura di legere dialetica, quando sarrà venuta la moltitudine de scholari, quali pensano habbian da esser, auanti di natale, più di mille. Pur a certi signori qui vicini, quali li fanno instantia di hauerlo per predicare, lo concediamo alle volte; et così, laudato sia Dio, fa grande frutto. Io, per essere vno vero abortiuo, mi contento di confessar' li scholari, et attenderè alle cose vniuersali, lassiano le particolari et domestiche a M. Pietro Canale, quale hora è rettore di questo collegio, secondo ci ha ordinato Mtro. Paschasio ¹.

Lassiauo de dire, come alchuni maestri, quali alla venuta nostra si sono partiti di qui in vna certa terra vicina, haueuano sparso vno rumore di noi, che tre di noi coelitus erano stati amazati dal fulmine (essendo venuti molti tali questi dì) con sei nostri scholari; ma essendo scoperta la verità, sono stati reputati ridiculi, et da ogniuno è stato giudicato che ciò faceuano per inuidia, adciò la moltitudine de scholari, quale vene qua, non venisse, ma andasse a loro. Altri maestri haueuano fatto affigere certi loro scritti alle porte della chiesa di questa terra, et in certi versi diceuano che non cerchiamo se non tirare li giouani ad nostra claustra; ma (come Dio volse) subito che furono attaccati, passò di là vno nostro amico casu, et leuò gli detti scritti, et la matina sequente furno portati a noi, di modo che persona di questa terra non li vide. In tutto è da essere glorificato Dio nostro signore, il quale V. R. insieme con tutti li di casa si degnerà pregarlo che ci sia propitio, non risguardando a nostre iniquitadi, ma al suo sanctissimo nome, Jesus, adciò non sia conculcato. Di Bilione il 12 di Agosto 1556. D. V. R. indegno figliolo nel Signore nostro,